
                                                          

 

 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 
 

13.06.2024    № 456-п 
г. Нефтеюганск 

 

Об утверждении состава рабочих групп, планов-графиков совещаний 

рабочих групп, планов реализации мероприятий по модели выявления и 

сопровождения талантов города Нефтеюганска 

 

Во исполнение постановлений администрации города Нефтеюганска от 

12.04.2023 № 408-п «Об утверждении муниципальной модели выявления и 

сопровождения талантов города Нефтеюганска», от 12.02.2024 № 212-п «Об 

утверждении положения, состава координационного совета по выявлению и 

сопровождению талантов в городе Нефтеюганске, а также межведомственного 

муниципального Комплекса мер по реализации муниципальной модели 

выявления и сопровождения талантов города Нефтеюганска», в целях 

организации работы по выявлению и сопровождению талантов города 

Нефтеюганска приказываю: 

1.Утвердить: 

1.1.Состав рабочих групп по реализации модели выявления и 

сопровождения талантов города Нефтеюганска (далее - рабочие группы) 

согласно приложению 1. 

1.2.План-график совещаний рабочих групп  согласно приложению 2. 

1.3.План реализации мероприятий по выявлению и сопровождению 

талантов города Нефтеюганска согласно приложению 3. 

2.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (О.С.Павленко) осуществлять: 

2.1.Общую координацию работы  по реализации модели выявления и 

сопровождения талантов города Нефтеюганска. 

2.2.Информационно-просветительскую работу с представителями средств 

массовой информации по трансляции опыта и популяризации достижений 

обучающихся и педагогов. 

3.Руководителям рабочих групп организовать работу по реализации: 

3.1.Плана-графика совещаний рабочих групп. 

3.2.Мероприятий по выявлению и сопровождению талантов города 

Нефтеюганска. 

4.Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию 

мероприятий по выявлению и сопровождению одарённых детей, утверждённых 

постановлениями администрации города Нефтеюганска.  



 2 

5.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

Департамента Н.А. Скокову. 

 

 

Директор департамента                                                              И.А.Линник



Лист согласования 

к проекту приказа Департамента образования администрации города 

Нефтеюганска «Об утверждении состава рабочих групп, планов-графиков 

совещаний рабочих групп, планов реализации мероприятий по модели 

выявления и сопровождения талантов города Нефтеюганска» 

  

 

1.Визы: 

 

 подпись, 

дата согласования 

 

инициалы, фамилия 

Заместитель директора департамента 

образования  

 Н.А.Скокова 

Начальник отдела развития 

образования, информационно-

методического обеспечения и 

воспитательной работы 

 О.С.Павленко 

 

2.Проект разработан: главным специалистом отдела развития образования 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы  

И.Н.Боголюбовой 

Тел: 8 (3463) 23 34 97 

 

 

 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка 

 

Образовательные организации 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Состав рабочих групп по реализации мероприятий модели выявления  

и сопровождения талантов города Нефтеюганска 

 

№ 
Название 

проекта 

Мероприятия Ответственный 

1.  «ПРОФКомпас» Проект 

«НаСТРОЙсянаБУДУЩЕЕ» 

 

Михуля В.Н. 

Горбунова А.Л. 

Проект «Учитель городу» 

 

Михуля В.Н. 

Горбунова А.Л. 

Ток-шоу «Профессии XXI века» Михуля В.Н. 

Пухальский В.И. 

 

2. «Флагманы талантов» Фестиваль детского и юношеского 

творчества «Созвездие юных 

талантов» 

Михуля В.Н. 

Пухальский В.И. 

Хисматуллина Ф.Р. 

Фестиваль научно-технического 

творчества и прикладного искусства 

«От замысла к творчеству»  

Батюкова О.С. 

Гайнуллина Э.М. 

Гончарова Т.Ф. 

Военно-спортивные игры Батюкова О.С. 

Загородний А.Н. 

Шахматное образование  Батюкова О.С. 

Гайнуллина Э.М. 

Организация деятельности детских 

общественных движений 

Батюкова О.С. 

Гайнуллина Э.М. 

Мероприятия в рамках 

Национальной технологической 

олимпиады 

Ребенок Д.Ю. 

Михуля В.Н. 

Батюкова О.С. 

3. «Навигаторы талантов» «Школа навигаторов» для 

«компетентностных лидеров»  

Гишварова Э.Р. 

Реш Ж.Н. 

Штульберг Т.А. 

4. «Территория 

возможностей» 

Организация и проведение 

мероприятий из перечня 

Министерства просвещения 

Михуля В.Н. 

Батюкова О.С. 

Коротаева Н.В. 

Гайнуллина Э.М. 

Реш Ж.Н. 

Бухарова Е.А. 

Нуриахметова Л.Р. 

 

 

   Приложение 1  

к приказу департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

от _13.06.2024_ № _456-п_ 



 5 

 

 

 

 

 

 

План-график совещаний рабочих групп 

 
№ 

п/п 

Дата 

прове

дения 

Рассматриваемые вопросы Планируемый 

результат 

Проект «ПРОФКомпас» 

1. 16.09.

2024 

1.Основные направления развития 

профориентационной деятельности. 

2.Цели и задачи на 2024-2025 учебный год.  

3.О деятельности ресурсного центра на 2024-2025 

учебный год. 

Определены цели и 

задачи 

профориентационной 

деятельности на 2024-

2025 учебный год. 

2. 07.10.

2024 

1.Погружение педагогов в комплекс практико-

ориентированных образовательных мероприятий 

в рамках городского профориентационного 

проекта «ПРОФКомпас». 

2.Информационное, консультативно-

методическое сопровождение ответственных лиц 

и педагогических работников по актуальным 

вопросам по профориентационной деятельности 

Повышение 

активности и 

ответственности 

педагогов в целях 

содействия 

обучающимся в 

формировании навыка 

осознанного выбора. 

 

3. 21.10.

2024 

Организация и проведение экскурсий на 

производство, в общеобразовательные 

организации, образовательные организации СПО 

и ВО в рамках проекта «Учитель-городу», 

«НаСТРОЙсянаБУДУЩЕЕ» 

Формирование 

осознанности 

обучающихся 

и их готовности к 

профессиональному 

самоопределению  

4. 18.11.

2024 

Организация погружения обучающихся в 

вожатскую деятельность в рамках организации 

отдыха детей и их оздоровления в каникулярные 

периоды в общеобразовательных учреждениях 

города Нефтеюганска в рамках проекта 

«Учитель-городу» 

Формирование 

осознанности 

обучающихся 

и их готовности к 

профессиональному 

самоопределению 

5. 02.12.

2024 

«Профессиональная проба - основной компонент 

процесса профессионального самоопределения»: 

организация прохождения профессиональных 

проб (АУ «Нефтеюганский политехнический 

колледж», образовательные организации) 

Формирование 

осознанности 

обучающихся 

и их готовности к 

профессиональному 

самоопределению 

6. 16.12.

2024 

О подготовке образовательного интенсива 

«Матрица сетевого взаимодействия с 

социальными партнерами по 

профориентационной деятельности» в рамках 

деятельности ресурсного центра 

Повышение 

активности и 

ответственности 

педагогов в целях 

содействия 

Приложение 2  

к приказу департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

от _13.06.2024_ № _456-п__ 



 6 

обучающимся в 

формировании навыка 

осознанного выбора. 

7. 20.01.

2025 

Об организации участия обучающихся в днях 

открытых дверей, профориентационных днях 

организаций СПО и ВО 

Формирование 

осознанности 

обучающихся 

и их готовности к 

профессиональному 

самоопределению 

8. 03.02.

2025 

Анализ профориентационной работы за 1 

полугодие 2024-2025 учебного года. Организация  

изучения уровня ведения профориентационной 

работы учителями-предметниками в 7-9х классах. 

Корректировка плана.   

Формирование 

осознанности 

обучающихся 

и их готовности к 

профессиональному 

самоопределению 

9. 17.02.

2025 

О подготовке к нетворкингу (коммуникативная 

площадка) «Флагманы профориентации: вся 

правда о профессиях будущего» в рамках 

деятельности ресурсного центра 

Создание синергии 

для разработки новых 

решений по 

комплексной 

систематизации 

профориентационной 

работы в городе с 

учетом социально-

экономических 

особенностей ХМАО - 

Югра 

10. 10.03.

2025 

 

 

Об организации участия обучающихся в 

открытом мероприятии «День открытых дверей 

ФПП», организуемого Сургутским 

государственным педагогическим университетом 

Формирование 

осознанности 

обучающихся 

и их готовности к 

профессиональному 

самоопределению 

11. 24.03.

2025 

О подготовке стратегической сессии 

«Современные вывозы времени и проблемы 

развития   профессиональной ориентации 

подростков и молодежи. Определение точек 

роста» в рамках деятельности ресурсного центра 

Повышение 

активности и 

ответственности 

педагогов в целях 

содействия 

обучающимся в 

формировании навыка 

осознанного выбора 

 

12. 07.04.

2025 

О Портфолио как о форме оценивания 

индивидуальных достижений обучающихся. 

Перспективы профильного обучения 

Формирование 

осознанности 

обучающихся 

и их готовности к 

профессиональному 

самоопределению 

13. 21.04.

2025 

Мониторинг реализации плана 

профориентационной работы на 2024-2025 

учебный год. 

Проведение в ОО 

мониторинга 

профориентационной 

работы за 2024-2025 



 7 

учебный год 

14. 05.05.

2025 

Анализ результатов профориентационной 

деятельности и постановка целей и задач на 

новый учебный год. Анализ поступления 

учащихся в предпрофессиональные и 

профильные классы образовательных 

организаций города Нефтеюганска. 

Повышение 

активности и 

ответственности 

педагогов в целях 

содействия 

обучающимся в 

формировании навыка 

осознанного выбора 

Проект «Флагманы талантов» 

Проект «Навигаторы талантов» 

Проект «Территория возможностей» 

1. 10.09.

2024 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

Об особенностях организации 

работы по выявлению, 

поддержке и развитию 

способностей и талантов у 

детей на муниципальном 

уровне: основные направления 

проекта. Согласование 

контента мероприятий, сроков 

предоставления отчетности в 

рамках проекта. 

Определены цели и 

задачи проекта 

«Флагманы талантов» 

на 2024-2025 учебный 

год  

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

1.Об особенностях 

организации работы по 

выявлению, поддержке и 

развитию способностей и 

талантов у детей на 

региональном и 

Всероссийском уровне: 

основные направления 

проекта. Согласование 

контента мероприятий, сроков 

предоставления отчетности в 

рамках проекта. 

 

2.О контроле внесения 

сведений в Государственный 

информационный ресурс лиц, 

проявивших выдающиеся 

способности. Назначение 

муниципального 

координатора. 

Определены цели и 

задачи проекта 

«Навигаторы 

талантов» на 2024-

2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

Назначен 

муниципальный 

координатор 

 



 8 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.Об определении конкурсов 

из перечня мероприятий 

Министерства просвещения 

для участия обучающихся в 

сентябре, октябре 

2.Об информировании детской 

и родительской 

общественности о конкурсах в 

рамках проектов «Флагманы 

талантов», «Навигаторы 

талантов» и «Территория 

возможностей» 

3.О создании в 

образовательных 

организациях рабочих групп 

(педагоги, дети, родители) по 

подготовке участников к 

конкурсным мероприятиям. 

1.Определены 

конкретные конкурсы 

из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения для 

участия 

обучающихся, 

определены и 

согласованы 

ответственные лица в 

образовательных 

организациях (далее – 

ОО) и количество 

участников в 

конкурсах в сентябре, 

октябре. 

2.В ОО созданы 

рабочие группы 

(педагоги, дети, 

родители) по 

подготовке 

участников к 

конкурсным 

мероприятиям 

22.

. 

24.09.

2024 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

1.Об организации 

технологических кружков в 

общеобразовательных 

организациях. 

2. О мероприятиях, 

направленных на поддержку 

участия команд кружков 

технического творчества в 

региональных и федеральных 

конкурсах и соревнованиях. 

3.О включении в движении 

Национальной 

технологической олимпиады: 

участие в выездных мастер-

классах, интенсивах, 

организованных на базе 

СурГУ 

Определены и 

согласованы в 

общеобразовательные 

организации – 

«новички» 

технологических 

кружков 

 



 9 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

1.О запуске «школы 

навигаторов» 

«компетентностных лидеров». 

Утверждение списка 

«компетентностных лидеров» 

(обучающихся и педагогов) 

 

 

 

 

Согласован и 

утвержден список 

«компетентностных 

лидеров» 

(обучающихся и 

педагогов). 

Разработан план 

работы «Школы 

навигаторов» на 2024-

2025 учебный год. 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в сентябре 

 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в октябре в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения 

Актуализирована 

информация по 

конкурсам из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения для 

участия обучающихся 

в октябре, определены 

ответственные лица в 

ОО и количество 

участников в 

конкурсах в октябре 

3. 08.10.

2024 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

Об участии обучающихся в 

программах регионального 

центра выявления, поддержки 

и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

по направлениям «Наука», 

«Искусство», «Спорт» 

 

Определена доля 

обучающихся, 

которая будет 

охвачена 

программами 

регионального центра 

выявления, 

поддержки и развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи (не ниже 

показателя за период 

«2023-2024 учебный 

год») 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

Об организации участия 

обучающихся в конкурсных 

мероприятиях регионального 

уровня, в образовательных  

регулярных программах, в том 

числе с применением 

дистанционных технологий, 

организуемых  АУ 

«Мастерская талантов 

«Сибириус» 

Синхронизация 

перечня 

приоритетных 

мероприятий 

учреждений с 

Календарным планом 

регулярных 

мероприятий, 

образовательных 

программ 

Региональных 

центров выявления, 

поддержки и развития 

способностей и 

талантов по 



 10 

направлениям 

«Наука»,«Искусство»,

«Спорт». 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в сентябре 

 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в октябре, 

ноябре 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

сентябре.  

 

Актуализированы 

информацию по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий Мин 

просвещения в 

октябре.  

 

Определены 

конкретные конкурсы 

из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения для 

участия 

обучающихся, 

определены и 

согласованы 

ответственные лица в 

ОО и количество 

участников в 

конкурсах в ноябре. 

4. 22.10.

2024 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

1.О реализации интеллект-

карты проекта «Флагманы 

талантов»: об организации и 

проведении мастер-классов, 

турниров, направленных на 

подготовку «технолидеров» к 

участию в командных 

инженерных соревнованиях 

Национальной 

технологической олимпиады 

Увеличение 

количества 

обучающихся в 

движении 

Национальной 

технологической 

олимпиады: участие в 

мастер-классах. 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

О фиксации результатов 

мероприятий и личных 

достижений обучающихся в 

государственный 

информационный ресурс о 

лицах, проявивших 

Анализ информации о 

детях и молодежи 

города Нефтеюганска, 

сведения о которых 

размещены в 

Государственном 



 11 

выдающиеся способности. информационном 

ресурсе о лицах, 

проявивших 

выдающиеся 

способности по 

состоянию на 

22.10.2024. 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в октябре 

 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в ноябре 

 

 

 

 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

октябре в конкурсах 

из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения.  

 

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

октябре, ноябре. 

5. 12.11.

2024 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

О включении обучающихся с 

ОВЗ в конкурсы 

муниципальных фестивалей 

«От замысла к творчеству», 

«Созвездие юных талантов» с 

целью дальнейшего их 

участия  в   Большом 

всероссийском фестивале 

детского и юношеского 

творчества, в том числе для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Определены 

«потенциальные 

участники» Большого 

всероссийского 

фестиваля детского и 

юношеского 

творчества, в том 

числе для детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

1.Об информировании 

учащихся о предметных 

олимпиадах с помощью 

стендов, объявлений и 

разъяснений. 

2.О мотивации учащихся и 

родителей к участию в 

олимпиадных состязаниях. 

3.О выявлении детей с 

потенциальными 

возможностями для участия и 

активно интересующихся 

конкретными предметами. 

4. О привлечении родителей 

Проведения 

информационная 

кампания по 

привлечению 

обучающихся к 

участию в 

предметных 

олимпиадах. 



 12 

(законных представителей) к 

подготовке детей к 

олимпиаде. 

5.О создании индивидуальных 

образовательных 

олимпиадных маршрутов. 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в октябре, 

ноябре 

 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в декабре. 

Определение конкурсов из 

перечня мероприятий 

Министерства просвещения 

для участия обучающихся в 

декабре 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

октябре, ноябре. 

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

ноябре.  

Определены 

конкретные конкурсы 

из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения для 

участия 

обучающихся, 

определены 

ответственные лица в 

ОО и количество 

участников в 

конкурсах в декабре 

6. 26.11.

2024 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

О проведении городских 

мероприятий по родословию, 

музейно-экскурсионной 

деятельности, конкурса 

театральных кружков, как 

муниципального этапа 

Всероссийских перечневых 

мероприятий («Моя 

родословная», Всероссийский 

конкурс школьных музеев, 

Всероссийский конкурс 

детских театральных 

коллективов «Театральная 

юность России») 

Налажена работа по 

организации 

театральных кружков 

в ОО 

Проект 

«Навигаторы 

Об организации и проведении  

муниципального  семинара по 

Диссеминация опыта 

работы по обучению 



 13 

талантов» предоставлению 

образовательными 

организациями опыта 

обучения по индивидуальным 

учебным планам, выявлению 

лучших практик организации 

обучения, причины и условия 

перехода по индивидуальные 

учебные планы. 

по индивидуальным 

учебным планам 

(МБОУ «СОШ №5, 

МБОУ «СОШ № 6) 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в ноябре 

 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в декабре.  

 

 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

ноябре.  

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

ноябре, декабре 

7. 10.12.

2024 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

1.Об организации уроков НТО 

для обучающихся 7-11 классов 

по профилям 

2.О погружении 

педагогических работников в 

специфику профилей НТО  

Увеличение 

количества 

обучающихся и 

педагогических 

работников в 

движении 

Национальной 

технологической 

олимпиады 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

1.Об увеличении количества 

обучающихся, охваченных 

образовательными 

программами на площадке 

образовательного центра 

«Сириус» 

Увеличение доли 

обучающихся, 

охваченных 

образовательными 

программами на 

площадке 

образовательного 

центра «Сириус» 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в ноябре, 

декабре 

 

2.Об актуализации 

информации для участия 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

ноябре, декабре. 

Актуализирована 



 14 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в декабре, 

январе 

 

 

 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

декабре. Определены 

конкретные конкурсы 

из перечня 

мероприятий 

Министерства 

просвещения для 

участия 

обучающихся, 

определены 

ответственные лица в 

ОО и количество 

участников в 

конкурсах в январе 

8. 24.12.

2024 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

1.О реализации плана 

мероприятий по развитию 

системы технологических 

кружков по подготовке к 

Национальной 

технологической олимпиаде  

Подведение итогов 

работы плана 

мероприятий по 

развитию системы 

технологических 

кружков по 

подготовке к 

Национальной 

технологической 

олимпиаде за первое 

полугодие 2024-2025 

учебного года 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

1.О проведении мониторинга 

участия в мероприятиях из 

перечня олимпиад и иных 

интеллектуальных/творческих 

конкурсов, подготовка 

перечня приоритетных 

мероприятий, утверждение его 

постановлением 

администрации города 

Нефтеюганска за первое 

полугодие 2024-2025 учебного 

года 

выявлены «+» и «-» 

работы по 

организации участия 

обучающихся в 

мероприятиях из 

перечня олимпиад и 

иных 

интеллектуальных/тво

рческих конкурсов 

Минпросвещения 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в декабре 

2.Об актуализации 

информации для участия 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Мипросвещения в 



 15 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в декабре, 

январе 

 

 

декабре. 

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Министерства 

просвещения в 

декабре, январе 

9. 14.01.

2025 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

О программах и проектах, 

реализуемых в сетевой форме 

в рамках межведомственных и 

межмуниципальных 

соглашений 

 

Увеличение 

количества сетевых 

программ и проектов 

в рамках 

межведомственных и 

межмуниципальных 

соглашений 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

О фиксации результатов 

мероприятий и личных 

достижений обучающихся в 

государственный 

информационный ресурс о 

лицах, проявивших 

выдающиеся способности. 

Анализ информации о 

детях и молодежи 

города Нефтеюганска, 

сведения о которых 

размещены в 

Государственном 

информационном 

ресурсе о лицах, 

проявивших 

выдающиеся 

способности по 

состоянию на 

14.01.2025. 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в декабре, 

январе 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в   январе. 

Определение конкурсов из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения для участия 

обучающихся в феврале 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Министерства 

просвещения в 

декабре, январе. 

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

январе. Определены 

конкретные конкурсы 



 16 

из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения для 

участия 

обучающихся, 

определены 

ответственные лица в 

ОО и количество 

участников в 

конкурсах в феврале 

10. 28.01.

2025 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

Об организации научной 

сессии по НТО с 

приглашением экспертов по 

профилям 

Увеличение 

количества 

обучающихся в 

движении 

Национальной 

технологической 

олимпиады 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

Об отборе обучающихся на 

профильные образовательные 

программами на площадке 

образовательного центра 

«Сириус», «Артек», 

«Орленок», «Океан» 

Увеличение доли 

обучающихся, 

охваченных 

образовательными 

программами на 

образовательных 

федеральных 

площадках 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения январе. 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в   январе. 

Определение конкурсов из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения для участия 

обучающихся в феврале 

 

 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

январе. 

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

январе, феврале 

11. 11.02.

2025 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

О муниципальной базе данных 

одарённых детей и молодёжи, 

проявивших себя в различных 

областях науки и образования, 

физической культуре и спорте, 

искусстве и общественной 

деятельности. 

Увеличение 

количества 

обучающихся, 

включенных в 

муниципальную базу 

данных одаренных 

детей  



 17 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

Об организации посещения 

педагогический работников 

региональных и федеральных 

центров по работе с 

одарёнными детьми с целью 

стажировки и дальнейшего 

участия в ключевых 

образовательных событиях. 

Увеличение доли 

педагогических 

работников, 

прошедших 

подготовку по 

вопросам выявления, 

поддержки, развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи/ 

повысивших уровень 

профессиональных 

компетенций в 

области выявления, 

поддержки и развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения январе, 

феврале. 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в   феврале. 

Определение конкурсов из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения для участия 

обучающихся в марте 

 

 

 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

январе, феврале. 

Актуализировна 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

феврале, определили 

ответственных лиц в 

ОО и количество 

участников в 

конкурсах в марте 

12. 25.02.

2025 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

Национальная 

технологическая олимпиада: 

КПК для педагогов по 

профилям. 

Методическое сопровождение 

педагогов по работе с 

программами от СурГУ 

Увеличение доли 

педагогических 

работников, 

прошедших КПК по 

профилям на базе 

СурГУ 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

Об отборе обучающихся на 

профильные образовательные 

программами на площадке 

образовательного центра 

«Сириус», «Артек», 

Увеличение доли 

обучающихся, 

охваченных 

образовательными 

программами на 



 18 

«Орленок», «Океан» образовательных 

федеральных 

площадках 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в феврале 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в   феврале, 

марте 

 

 

 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

феврале 

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

феврале, марте 

13. 11.03.

2025 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

О создании развивающей 

среды для привлечения 

учащихся в кружки, 

исследовательскую работу и 

проекты. 

Расширение спектра 

дополнительных 

программ, конкурсов, 

кружков, проектов на 

муниципальном 

уровне. 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

Об участии обучающихся 

«компетентностных лидеров» 

в региональных профильных 

сменах для талантливых детей  

Организована работа 

по включению 

обучающихся 

«компетентностных 

лидеров» в 

региональные смены 

для талантливых 

детей 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в феврале, 

марте  

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в марте. 

Определение конкурсов из 

перечня мероприятий 

Министерства просвещения 

для участия обучающихся в 

апреле 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

феврале, марте.  

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

марте, определены 



 19 

ответственные лица в 

ОО и количество 

участников в 

конкурсах в апреле 

14. 25.03.

2025 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

О формировании банка 

«компетентностных лидеров» 

(обучающихся) на 2025-2026 

учебный год  

Обсуждение и 

согласование банка 

«компетентностных 

лидеров» 

(обучающихся) на 

2025-2026 учебный 

год 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

О психолого-педагогическом 

сопровождении обучающихся  

- участников  мероприятий из 

перечня олимпиад и иных 

интеллектуальных и/или 

творческих конкурсов, 

мероприятий, направленных 

на развитие интеллектуальных 

и творческих способностей, 

способностей к занятиям 

физической культурой и 

спортом, интереса к научной 

(научно-исследовательской), 

инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной 

деятельности, а также на 

пропаганду научных знаний, 

творческих и спортивных 

достижений)  

Увеличение охвата 

обучающихся 

психолого-

педагогическим 

сопровождением 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в марте. 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в апреле. 

 

 

 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

марте. 

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

апреле 

15. 08.04.

2025 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

О формировании банка 

«компетентностных лидеров 

(педагогов) на 2025-2026 

Обсуждение и 

согласование банка 

«компетентностных 



 20 

 учебный год  лидеров (педагогов) 

на 2025-2026 учебный 

год 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

О межведомственных и 

межмуниципальных 

соглашений о совместной 

деятельности по выявлению, 

поддержке и развитию 

способностей и талантов у 

детей. 

Расширение границ 

межведомственного и 

межмуниципального 

сотрудничества по 

выявлению, 

поддержке и развитию 

способностей и 

талантов у детей. 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в марте 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в апреле. 

Определение конкурсов из 

перечня мероприятий 

Министерства просвещения 

для участия обучающихся в 

апреле, мае 

 

 

 

 

 

 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

марте, апреле.  

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения в 

апреле, определены 

ответственные лица в 

ОО и количество 

участников в 

конкурсах в мае 

16. 22.04.

2025 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

О реализации профильных 

программ для одарённых 

детей на базе лагеря с 

дневным пребыванием. 

Определены ОО, 

реализующие 

профильные 

программы для 

одарённых детей на 

базе лагеря с дневным 

пребыванием. 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

О численности обучающихся, 

получивших меры поддержки 

одарённых детей (премии, 

гранты) на муниципальном и 

региональном уровне. 

 

 

 

Увеличение доли 

обучающихся, 

получающих меры 

поддержки одарённых 

детей (премии, 

гранты) на 

муниципальном и 

региональном уровне. 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

1.О результатах количества 

участников в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в  апреле 

Проанализированы 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 



 21 

2.Об актуализации 

информации для участия 

обучающихся в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Минпросвещения в мае 

 

 

мероприятий 

Министерства 

просвещения в марте. 

Актуализирована 

информация по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Министерства 

просвещения в апреле, 

мае. 

17. 13.05.

2025 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

1.О реализации плана 

мероприятий по развитию 

системы технологических 

кружков по подготовке к 

Национальной 

технологической олимпиаде  

Подведение итогов 

работы плана 

мероприятий по 

развитию системы 

технологических 

кружков по 

подготовке к 

Национальной 

технологической 

олимпиаде за второе 

полугодие 2024-2025 

учебного года. 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

О фиксации результатов 

мероприятий и личных 

достижений обучающихся в 

государственный 

информационный ресурс о 

лицах, проявивших 

выдающиеся способности. 

Анализ информации о 

детях и молодежи 

города Нефтеюганска, 

сведения о которых 

размещены в 

Государственном 

информационном 

ресурсе о лицах, 

проявивших 

выдающиеся 

способности по 

состоянию на 

13.05.2025. 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

Анализ и актуализация 

информации по количеству 

участников и результатам 

участия в конкурсах из 

перечня мероприятий 

Министерства просвещения в 

апреле, мае.   

Проанализировали 

результаты участия 

обучающихся в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Министерства 

просвещения в апреле, 

мае. Актуализировали 

информацию по 

участию 

обучающихся, и 

количеству 



 22 

участников в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Министерства 

просвещения в мае. 

18. 27.05.

2025 

Проект 

«Флагманы 

талантов» 

 

Анализ информации по 

количеству участников и 

результатам участия в 

конкурсах проекта «Флагманы 

талантов» за 2024-2025 

учебного года 

Проанализирована 

информация по 

количеству 

участников и 

результатам участия в 

конкурсах проекта 

«Флагманы талантов» 

по итогам 2024-2025 

учебного года. 

Сформирован банк 

«компетентностных 

лидеров» 

(обучающихся и 

педагогов) 

Проект 

«Навигаторы 

талантов» 

1.О проведении мониторинга 

участия в мероприятиях из 

перечня олимпиад и иных 

интеллектуальных/творческих 

конкурсов, подготовка 

перечня приоритетных 

мероприятий, утверждение его 

постановлением 

администрации города 

Нефтеюганска за 2024-2025 

учебный год 

Выявлены «+» и «-» 

работы по 

организации участия 

обучающихся в 

мероприятиях из 

перечня олимпиад и 

иных 

интеллектуальных/тво

рческих конкурсов 

Минпросвещения 

Проект 

«Территория 

возможностей» 

Анализ информации по 

количеству участников и 

результатам участия в 

конкурсах из перечня 

мероприятий Министерства 

просвещения и обучающихся, 

вошедших в ГИР по итогам 

2024-2025 учебного года. 

Проанализировали 

информацию по 

количеству 

участников и 

результатам участия в 

конкурсах из перечня 

мероприятий 

Минпросвещения и 

обучающихся, 

вошедших в ГИР по 

итогам 2024-2025 

учебного года. 



 

 

 

 

 

 

План реализации мероприятий по выявлению и сопровождению талантов города Нефтеюганска 

 

№ 
Название 

проекта 

Мероприятия Цель Дата 

проведения 

Ответственный 

1.  

 

 

 

 

 

«ПРОФКомпас» 

Проект 

«НаСТРОЙсянаБУДУЩЕЕ» 

 

Создание системы непрерывной подготовки 

обучающихся 8-9 классов общеобразовательных 

школ города Нефтеюганска, ориентированных на 

продолжение образования в предпрофильных 

классах школ города Нефтеюганска 

(технологический профиль: РН-классы, 

инженерные классы). Привлечение молодёжи в 

сферу технических профессий, повышение 

престижа инженерных специальностей. 

октябрь – 

апрель 

Михуля В.Н. 

Горбунова А.Л. 

Проект «Учитель городу» 

 

Создание системы непрерывной подготовки 

обучающихся 8-9 классов общеобразовательных 

школ города Нефтеюганска, ориентированных на 

продолжение образования в предпрофильных 

классах школ города Нефтеюганска 

(гуманитарный профиль /психолого-

педагогические классы). 

в течение 

года 

Михуля В.Н. 

Горбунова А.Л. 

Ток-шоу «Профессии XXI 

века» 

Популяризация профессий технической и 

социальной сферы (наиболее востребованные на 

современном рынке труда). 

ноябрь, 

январь, 

март 

Пухальский В.И. 

2. «Флагманы 

талантов» 

Фестиваль детского и 

юношеского творчества 

«Созвездие юных талантов» 

Популяризация детского и юношеского 

художественного творчества, выявление и 

поддержка талантливых ребят в образовательных 

учреждениях города Нефтеюганска. 

октябрь – 

апрель 

Пухальский В.И. 

Фестиваль научно-

технического творчества и 

прикладного искусства «От 

замысла к творчеству»  

Популяризация детского и юношеского 

художественного творчества, выявление и 

поддержка талантливых ребят в образовательных 

учреждениях города Нефтеюганска 

октябрь-

апрель 

Гайнуллина 

Э.М. 

Гончарова Т.Ф. 

Приложение 3  

к приказу департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

от _13.06.2024_ № _456-п_ 



 24 

Военно-спортивные игры Популяризация детско-юношеских прикладных 

военно-спортивных игр, выявление и поддержка 

талантливых ребят в образовательных 

организациях города Нефтеюганска 

сентябрь-

ноябрь, 

февраль 

Загородний А.Н. 

Шахматное образование  Популяризация шахмат. Выявление и поддержка 

талантливых ребят в образовательных 

учреждениях города Нефтеюганска 

в течение 

учебного 

года 

Гайнуллина 

Э.М. 

 

Муниципальный этап 

«Ученик года» 

Выявление и поддержка талантливых ребят в 

образовательных учреждениях города 

Нефтеюганска 

февраль Гайнуллина 

Э.М. 

 

Организация деятельности 

детских общественных 

движений 

Выявление и поддержка талантливых ребят в 

образовательных учреждениях города 

Нефтеюганска 

в течение 

учебного 

года 

Гайнуллина 

Э.М. 

 

3. «Навигаторы 

талантов» 

«Школа навигаторов» для 

«компетентностных 

лидеров»  

 

Организация работы и сопровождение 

«компетентностных лидеров» (обучающихся, 

педагогов-наставников)  

 

в течение 

учебного 

года 

Гишварова Э.Р. 

Реш Ж.Н. 

Штульберг Т.А. 

4. «Территория 

возможностей» 

Организация и проведение 

мероприятий, включённых в 

перечень Минпросвещения  

Организация участия обучающихся в конкурсах 

из перечня мероприятий Минпросвещения на 

муниципальном и региональном уровне 

в течение 

учебного 

года 

Реш Ж.Н. 

Гайнуллина 

Э.М. 

Бухарова Е.А. 

Нуриахметова 

Л.Р. 

 


